Chieogbaphe ; FF 657.

Edit. : 'BoTmiQV, -Etude critique..., P. J. 11.

Ce sacent tôt cil qui ces letres veront et oront que ïiebaus d'Oignios
et Jehans, qui se fille a, doivent 40 mars del paiement de Doai à Huon
Le Borsier, sor els et sor tôt le leur. Et puet Hues prendre le leur partot
et vendre et despendre comme le sien par sen plain dit.

A ceste eonvenence fu Gcrars Li Morans et Bobers Patins comme

eschievin.
En l'an de l'Incarnation mil et CC ans et XLII, el mois de décembre

61

1242, 14 janvier. — Péronne.

Jugement de Vofficicil de Péronne condamnant à une double amende,
envers la collégiale Saint-Amé et envers son prévôt, le bailli de Douai,
pour avoir enlevé un bourgeois à cet officier ecclésiastique, qui le détenait
prisonnier dans sa propre demeure, en raison de coups donnés à un clerc.

Copie du premier quart du xiv" siècle eiiv. Archives départementales du Nord :
cartulrire ii" 38, dit de Saiiit-Amé, fol. 42.

(aj a Et... mai », .4 seul, ou il est harré et remplacé évidemment par le § 6, qui est
une addition dans la leçon la plus ancienne.

(b) Cette date est omise A2 ; « ois bans de paixl furent fait en l'an de l'Incarnation
mil II'' XLI en mri, le samedy devant le Pentecouste2 », B.

(c) Ce §. nous l'avons dit, est une addition dans hl, contemporaine de 1254 ; dans A^,
il est de la même écriture que celle du reste de la pièce ; il est omis dans B.

1. Le ban ci-dessus et le n" 157, qui le précède ?
2. Lu 18 mai.

46 LA VIE UBBAINE DE DOUAI

La date de cet acte no se comprend que si, par une exception que peut expliquer
l'origine étrangère ou mieux,religieuse de la pièce, on adopte pour elle, à l'inverse
du système habituel des documents douaisiens et régionaux, non pas le style de
Pâques, mais celui de Noël. En eflet, d'après le style Pascal, le troisième jour (ou
le mardi) après les octaves de l'Epiphanie suivant ce jour précédent 1, pour l'année
1242-43, serait une date incompréhensible, puisque cette année; l'Epiphanie étant
le mardi 6 et les octaves le mardi 13, le mardi du lendemain des octaves ne pourrait
suivre bien entendu ce même dernier jour. Si au contraire on adopte le style de Noël,
en 1242, l'Epiphanie tombe le lundi, les octaves le lundi 13 et elles sont bien suivies
immédiatement du troisième jour de la semaine ou du mardi 14 2.

Eromundus, decanus, et Jacobus de Monte, canonicus Peronnensis,
judices a domino Papa delegati, R. de Roia, canoellario Peronnensi,
tercio collega nostro, absente et canonice excusato, omnibus présentés
litteras inspecturis, salutem in Domino. Noverint univers! quod oum
vir venerabilis, dominus Thomas de Bello-Menso, prepositus Sancti-
Amati Duacensis, Jacobum, baillivum Duacensem, coram nobis aucto-
ritate domini legati, traxisset in causam, actionemsuam contra dictum
Jacobum edidit in hec verba : dicit Thomas de Bello-Menso, prepositus
Sancti-Amati Duacensis, quod cuui ipse prepositus, ex parte ejusdem
ecclesie, habet francam justiciam in atrio Sancti-Amati et in domibus
canonicorum ejusdem loci, ipse accepit Hugonem, dictum Vitulum,
burgensem Duacensem, in atrio Sancti-Amati, pro amenda quam ei
debebat, quia injecerat manus violentas in quemdam clericum ejusdem
ecclesie in atrio predicto, et posuit eum in prisione honesta, in domo
sua, in atrio Sancti-Amati, permittens eum abire libéré in domo sua ;
dictus vero baillivus, post verba contumeliosa irrogata preposito, vio-
lanter jextraxerit dictum burgensem a domo pre230siti, contra volun-
tateni jjrejiositi, in jirejudicium libertatis dicte ecclesie et prepositi
stqiradicti. Quare, iietit a dicto baillivo quod restituât ei et in eodem
loco predictum burgensem, jirisionem suum, eo modo et ea condicione
qua eum a domo suaextraxit, et quod caveat quod decetero talia contra
jirefatuiu jireiiosituin non committat et emendet ei injurias quas
nollet sustinuisse jjro trecentis marcis argenti, salva tamen inde esti-
macione légitima, et quia violatores libertatis ecclesie predicte incur-
runt jjenam decem Ib. auree monete eidem elccesie reddendarum per
jirivilegium régis Erancorum. Et petit predictus prepositus ex parte
ecclesie, cujus est modo defensor, et qui modo habet justicias et emen-
das ijisius ecclesie, iiredictam jjenam a dicto Jacobo sibi reddi. Hoc
dicit et iJotit dictus iire^iositus, salvo sibi omnis juris beneficio. Lite-
igitur siqier jiremissis solemiiniter contestata, etc..., nos... dictum
Jacobum iirefato Tliome, predicte ecclesie defensori, in sexaginta Ib.
jiar., jiro injuria suiiradicta ex jiarto dicti Thome, nostra taxatione
légitima jirocedente, sufficienter probata, et in decem Ib. auree
monete, pro libertate dicte ecclesie per eimdem Jacobum violata,
sententialiter condempnamus, questionem expensarmn in lite coram
nobis factarum penes nos reservantes.